
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/60-2015

11.08.2015г.                                                                                                                                                   
                                                                                                                                   г.Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд с участием представителя заказчика
Богдановой Е.С.(дов.№9 от 26.05.2015), без участия представителей заявителя,
извещенных  надлежащим образом, рассмотрела жалобу ООО  «Кадыкчан» на
положения  аукционной документации  при проведении электронного аукциона
  «Поставка расходного материала для  отделения реанимации ГБУЗ
«Магаданская областная больница» на второе полугодие 2015 года» (реестровый
номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона  от  05.04.2013г.
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) срок. На момент рассмотрения жалобы контракт не
заключен.

В жалобе заявитель указывает на нарушения заказчиком при утверждении
аукционной документации  требований Закона о контрактной системе. 

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, Приказом ФАС
России от 11.02.2014г. №75/14 «Об осуществлен ФАС и территориальными
органами ФАС полномочий по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Приказом ФАС России от
24.07.2012 №498 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки  при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис,  для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент), Комиссия Магаданского УФАС
России

УСТАНОВИЛА:

1. 24.07.2015г. уполномоченным органом – Министерством экономического
развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении
электронного аукциона «Поставка  расходного материала для отделения
реанимации ГБУЗ «Магаданская областная больница» на второе полугодие 2015
года» (реестровый номер <...> ). Начальная (максимальная) цена контракта
12 641 562,42 рублей.

По данному аукциону было подано два запроса на разъяснения положений

http://www.zakupki.gov.ru


аукционной документации: 30.07.2015, 06.08.2015. В связи с чем, заказчиком были
внесены изменения и срок окончания подачи заявок продлен до 24.08.2015.

2. Согласно части 2 статьи 112 Закона о контрактной системе заказчики
 размещают в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию
указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг  планы-графики размещения заказов на 2014 - 2016 годы по
правилам, действовавшим до дня вступления в силу Закона №44-ФЗ, с учетом
особенностей, которые могут быть установлены федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим нормативное правовое регулирование в
сфере размещения заказов, и федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим правоприменительные функции по кассовому обслуживанию
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В настоящее время планы-графики размещения заказов размещаются
заказчиками на официальном сайте в сети Интернет в порядке, утвержденном
совместным Приказом Минэкономразвития России и Казначейства России от
31.03.2015 №182/№7н «Об особенностях размещения на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015 и
2016 годы" (далее - Приказ). При этом, в Приказе отсутствует перечень оснований,
при которых внесение изменений является обязательным.

В соответствии с пунктом 5 Приказа размещение плана-графика на официальном
сайте по форме планов-графиков размещения заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, утвержденной приказом 
№761/20н, осуществляется с учетом следующих положений, а именно: в столбце 14
- обоснование внесения изменений в утвержденный план-график со ссылкой на
соответствующий случай, предусмотренный пунктом 15 примечаний к форме
планов-графиков, в котором указано, что  внесение изменений в планы-графики
осуществляется в случае изменения более чем на 10% стоимости планируемых к
приобретению товаров, работ, услуг, выявленные в результате подготовки к
размещению конкретного заказа, вследствие чего невозможно размещение
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с
начальной (максимальной) ценой контракта, предусмотренной планом-графиком.
Из представленных материалов следует, что рассматриваемая закупка внесена в
план-график заказчика с начальной (максимальной) ценой контракта 13 512 814,67
руб. Начальная (максимальная) цена электронного аукциона составляет
12 641 562,42 рублей. Таким образом, изменение стоимости планируемых к
приобретению товаров составляет менее 10%. Следовательно, у заказчика
отсутствует обязанность по внесению изменений в план-график размещения
заказов.

3. Как было отмечено, форма плана-графика ГБУЗ «Магаданская областная
больница» на 2015 год не соответствует требованиям Приказа Минэкономразвития
России и Казначейства России от 27.12.2011 №761/20н «Об утверждении порядка
размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказа на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы

consultantplus://offline/ref=AAB13B13287578E3B0458319FBE3C372AEF0A53E445A8D8CFC69A1306E3AFFE6C9E6E344v9j6W
consultantplus://offline/ref=AAB13B13287578E3B0458319FBE3C372AEF3AA3D405E8D8CFC69A1306Ev3jAW
consultantplus://offline/ref=9745870E1ED1AFDDE59AA1F4C4194FC597F0EA396563EFDC92388E997C1F480068744B1C321EE734L878D


планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для нужд заказчиков». При этом правила заполнения указанной
формы содержатся в Приказе.

Так, согласно пп.4 п.5 Приказа,  информация о закупках, которые планируется
осуществлять в соответствии с пунктами 4, 5, 23, 26, 33, 42 части 1 статьи 93
Федерального закона № 44-ФЗ, указывается в столбцах 1, 9 и 13 формы планов-
графиков одной строкой по каждому коду бюджетной классификации в размере
годового объема денежных средств по каждому объекту закупки.

В силу пп.5 п.5 Приказа, После информации о закупках, которые планируется
осуществлять в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального
закона №44-ФЗ, в столбцах 9 и 13 формы плана-графика указывается следующая
итоговая информация о годовых объемах закупок (тыс. рублей):

а) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ;

б) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ;

в) у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций;

г) осуществляемых путем проведения запроса котировок;

д) всего планируемых в текущем году. Через символ "/" указывается совокупный
годовой объем закупок, определенный в соответствии с пунктом 16 статьи 3
Федерального закона N 44-ФЗ;

При этом в нижнем правом углу плана-графика указывается ответственный за
формирование плана-графика соответственно заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения (фамилия и инициалы, телефон (факс) и (или)
адрес электронной почты):

Как следует из обозреваемого на заседании комиссии плана-графика заказчика,
вышеперечисленные требования Заказчиком не соблюдены.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение ч.2 ст. 112 Закона о контрактной
системе, п. 5 Приказа.

4. Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
Закона о контрактной системе, указываются требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1 и частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о
контрактной системе, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
Закона о контрактной системе. В силу части 3 статьи 64 Закона о контрактной
системе, документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной
частью 1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам
такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при

consultantplus://offline/ref=66209B60EF93A61CFD8049AC400A6CAED050403A0C299473425E3E855D0BB7D57736DF6072A7231ERDE5A
consultantplus://offline/ref=66209B60EF93A61CFD8049AC400A6CAED050403A0C299473425E3E855D0BB7D57736DF6072A7231ERDEAA
consultantplus://offline/ref=66209B60EF93A61CFD8049AC400A6CAED050403A0C299473425E3E855D0BB7D57736DF63R7EAA
consultantplus://offline/ref=66209B60EF93A61CFD8049AC400A6CAED050403A0C299473425E3E855D0BB7D57736DF6072A72813RDE1A
consultantplus://offline/ref=66209B60EF93A61CFD8049AC400A6CAED050403A0C299473425E3E855D0BB7D57736DF6072A72D13RDEAA
consultantplus://offline/ref=66209B60EF93A61CFD8049AC400A6CAED050403A0C299473425E3E855D0BB7D57736DF64R7E1A
consultantplus://offline/ref=091106075A6071EB53BE0800182A562D65C3BBCB618931E6E1B4C6E3F3E1A99022DFFDAED4649DD8S1C0A
consultantplus://offline/ref=091106075A6071EB53BE0800182A562D65C3BBCB618931E6E1B4C6E3F3E1A99022DFFDAED4649DD8S1CFA
consultantplus://offline/ref=091106075A6071EB53BE0800182A562D65C3BBCB618931E6E1B4C6E3F3E1A99022DFFDAED4649DD8S1C0A
consultantplus://offline/ref=091106075A6071EB53BE0800182A562D65C3BBCB618931E6E1B4C6E3F3E1A99022DFFDAED4649DD8S1CFA
consultantplus://offline/ref=091106075A6071EB53BE0800182A562D65C3BBCB618931E6E1B4C6E3F3E1A99022DFFDAED4649CD9S1CEA
consultantplus://offline/ref=AAB13B13287578E3B0458319FBE3C372AEF0A53E445A8D8CFC69A1306E3AFFE6C9E6E344v9j6W
consultantplus://offline/ref=B10282FE5EFD05283A4C61087BB6348CEA78774130054925A9AF9C5386FF34823688F75EE9FED052q4I9G
consultantplus://offline/ref=B10282FE5EFD05283A4C61087BB6348CEA78774130054925A9AF9C5386FF34823688F75EE9FFDC52q4I6G
consultantplus://offline/ref=B10282FE5EFD05283A4C61087BB6348CEA78774130054925A9AF9C5386FF34823688F75EE9FFDB58q4I8G
consultantplus://offline/ref=B10282FE5EFD05283A4C61087BB6348CEA78774130054925A9AF9C5386FF34823688F75EE9FFDB5Fq4IAG
consultantplus://offline/ref=B10282FE5EFD05283A4C61087BB6348CEA78774130054925A9AF9C5386FF34823688F75EE9FEDF5Aq4IEG
consultantplus://offline/ref=CBA421A1020BF8722ACD851BEBD0D950D21667B7D4603B95B0801AEDF9E2FFC9400AA545CFCE2CE5fBO1G
consultantplus://offline/ref=CBA421A1020BF8722ACD851BEBD0D950D21667B7D4603B95B0801AEDF9E2FFC9400AA545CFCF2CEEfBO9G
consultantplus://offline/ref=CBA421A1020BF8722ACD851BEBD0D950D21667B7D4603B95B0801AEDF9E2FFC9400AA545CFCF27EFfBODG
consultantplus://offline/ref=CBA421A1020BF8722ACD851BEBD0D950D21667B7D4603B95B0801AEDF9E2FFC9400AA545CFCE23EDfBO8G
consultantplus://offline/ref=CBA421A1020BF8722ACD851BEBD0D950D21667B7D4603B95B0801AEDF9E2FFC9400AA545CFCF27E8fBOCG


наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Из представленных материалов следует, что в Главе 4 «Заказ на поставку товара»
требования к участникам закупки установлены с нарушением указанной выше
нормы Закона о контрактной системе.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение ч.1 ст.31, ч. 3 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

5. Согласно ч.4 ст.33 Закона о контрактной системе при описании объекта закупки
заказчиком устанавливаются  требования к гарантийному сроку товара, работы,
услуги и (или) объему предоставления гарантий их качества, к гарантийному
обслуживанию товара, к расходам на эксплуатацию товара, к обязательности
осуществления монтажа и наладки товара, к обучению лиц, осуществляющих
использование и обслуживание товара, устанавливаются заказчиком при
необходимости.

Заказчиком в Главе 4 «Заказ на поставку товара» аукционной документации
установлено в разделе «Гарантийные требования»: остаточный срок годности
товара на момент поставки товара должен быть не менее 80%. Поставляемый
товар должен быть зарегистрирован и разрешен к применению на территории РФ.
На момент поставки партия товара сопровождается заверенной копией
регистрационного удостоверения и сертификатом производителя.

Согласно п.1 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе в описание объекта закупки
не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков,
знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки.

Требования заказчиков об остаточном сроке годности материалов, выраженные в
процентах, могут повлечь за собой установление неравных условий для
производителей , ограничение конкуренции и количества участников закупок. В
целях предупреждения ограничения конкуренции остаточный срок годности,
установленный в документации о закупках, должен быть обоснован и определен
конкретным периодом (например, в годах, месяцах, днях), либо конкретной датой,
до которой они  сохраняют свою пригодность для использования по назначению.
Данные выводы подтверждаются Письмом ФАС России от 26.08.2014 №АК/34487/14.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение п.1 ч.1,ч.4 ст.33 Закона о
контрактной системе.

6. В силу ч.2 ст.70 Закона о контрактной системе  в течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69
настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре

consultantplus://offline/ref=DE2E6412AC80C11EBB5B3A77FA2D6E501DA9E32279AF833B7A8F3BB78D1F4A2DE9C7EB0A4B5CBFD03C66W


(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

Согласно представленных материалов, проект контракта в составе аукционной
документации уже содержит спецификацию с информацией о товаре.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение ч.2 ст.70 Закона о контрактной
системе.  

Остальные доводы жалобы рассмотрены в ходе заседания комиссии и не нашли
своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента, Комиссия Магаданского
УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Кадыкчан» на положения аукционной документации при
проведении электронного аукциона «Поставка расходного материала для
отделения реанимации ГБУЗ «Магаданская областная  больница» на второе
полугодие 2015 года» (реестровый номер <...> ) обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушение  ч.1 ст.31, п.1 ч. 1, ч.4 ст.33, ч.3 ст.64,ч.2
ст.70, ч.2 ст.112 Закона о контрактной системе, п.5 Приказа Минэкономразвития
России и Казначейства России от 31.03.2015 №182/7н «Об особенностях
размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков
размещения заказов на 2015 и 2016 годы".

3. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений Закона о
контрактной системе.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ №60

11.08.2015г.                                                                                                                                                    
                                                                                                                                   г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд на основании решения Комиссии
Магаданского УФАС России от 11.08.2015г. №04-30/60-2015, вынесенного по
результатам рассмотрения жалобы ООО  «Кадыкчан» на положения  аукционной
документации  при проведении электронного аукциона   «Поставка расходного
материала для  отделения реанимации ГБУЗ «Магаданская областная больница»
на второе полугодие 2015 года» (реестровый номер <...> ), в соответствии со



статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС
России от 11.02.2014г. №75/14 «Об осуществлении ФАС и территориальными
органами ФАС полномочий по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Приказом ФАС России от
24.07.2012 №498 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки  при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис,  для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику – ГБУЗ «Магаданская областная больница»  устранить нарушения
Закона о контрактной системе, путем внесения изменений в аукционную
документацию в соответствии с требованиями законодательства о закупках и
с учетом решения по делу №04-30/60-2015 от 11.08.2015г.

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
Заказчиком, настоящего предписания. Аукционной комиссии поданные
заявки на участие в аукционе в электронной форме Поставка расходного
материала для  отделения реанимации ГБУЗ «Магаданская областная
больница» на второе полугодие 2015 года» (реестровый номер <...> ), вернуть
с уведомлением о прекращении действия данной заявки и о возможности
подать новую заявку после внесений изменений в аукционную документацию.

3.  Оператору электронной площадки, Заказчику, аукционной комиссии
осуществить дальнейшее проведение процедуры закупки в соответствии с
требованиями законодательства о контрактной системе и с учетом решения
Комиссии Магаданского УФАС России  №04-30/60-2015 от 11.08.2015г.

4.   Пункты 1-4 настоящего предписания должны быть исполнены в срок не
позднее 21.08.2015г.

5. Представить в Магаданское УФАС России в срок не позднее 24.08.2015г.
письменное подтверждение исполнения настоящего предписания.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

Примечание: невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение
административного штрафа в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

 


